1

■2019 年度 第 12 回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１．日 時：2020 年２月 18 日（火） 10 時 40 分～11時 50 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 ３階 会議室(312)

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員、サファ委員

高橋副学長、西田副学長、山手副学長、吉田副学長

田頭理事

森本工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、綿野工学域長、竹内生命環境科学域長

石井学長顧問、村田学長特命顧問、柳府立大学事務局長、小野大学管理部長、大久保大学運営部長

  ＜オブザーバー＞

  船野新大学設置準備室長

〔審議事項〕

１．自己点検・評価報告書（2016～2018 年度）（案）（領域６）について

 各部局において、学位授与機構の基準により教育課程と学習成果について自己点検・評価を行った

旨、資料に基づき説明があった。審議の結果、異議なく了承された。

〔報告事項〕

１．部局別 自己点検・評価報告書（2016～2018 年度）（案）（選択評価事項 A・B）について

各部局において、研究・地域貢献活動について自己点検・評価を実施し、自己点検・評価報告書をと

りまとめた旨、資料に基づき報告があった。

２．2019 年度第 12回教育企画運営会議(2/4)議事録について

 2020 年２月４日に開催された第 12 回教育企画運営会議議事録について、資料に基づき報告があっ

た。

３．大阪府無償化制度における大学院生学業要件（素案）について

 大阪府無償化制度における、大学院生の学業要件案について、資料に基づき報告があった。

４．2020 年度一般入試志願者の状況について

 2020 年度一般入試志願者の状況について、資料に基づき報告があった。

５．新型コロナウイルス感染症などに関する注意及び大学入学者選抜における受験者への配慮等につい

て

2

新型コロナウイルス感染症などに伴う試験当日の受験会場での措置とあわせて、新型コロナウイルス

に感染又は疑いがあり入院や待機措置を受け受験できない場合は、特別措置を行う旨、資料に基づき報

告があった。

６．大阪府監査委員事務局からの毒劇物の管理不備に関する検出事項及び今後の対応について

 令和元年度下半期監査における、大阪府監査委員事務局による検出事項への今後の対応について、資

料に基づき報告があった。

７．府大・高専基金寄附受入状況報告（2019 年４-12 月実績）

 2019 年４月から 12 月までの府大・高専基金寄附受入状況について、資料に基づき報告があった。

８．学生・教職員の海外派遣プログラム等における判断基準と対応について

 学生の派遣プログラムや学会派遣、教職員の海外出張等の実施、中止等の本学における判断基準及び

学生の派遣プログラム等を中止した際の対応について、資料に基づき報告があった。

９．2019 年度第３回高大連携・教育展開委員会（１月 31 日）議事概要について(報告）

 2020 年１月 31 日に開催された 2019 年度第３回高大連携・教育展開委員会議事概要について、資料に

基づき報告があった。

10．2019 年度第５回学生委員会(1/21)議事概要

 2020 年１月 21 日に開催された 2019 年度第５回学生委員会議事概要について、資料に基づき報告があ

った。

11．2019 年度学位記授与式（3/24）について

 2020 年３月 24 日に開催予定の 2019 年度学位記授与式について、資料に基づき報告があった。

12．2020 年度入学式(4/6)開催の概要について

 2020 年４月６日に開催予定の 2020 年度入学式について、資料に基づき報告があった。

13．ネットワーク監視分析概要

 2019 年 10 月から 12月までのネットワーク監視分析概要について、資料に基づき報告があった。

14．学習・教育支援サイト（ポートフォリオ）の教員コメント入力に関する再調査について

 3 月 18 日（水）時点での入力状況を集計するため、ポートフォリオにおける教員コメントの入力をお

願いしたい旨、資料に基づき報告があった。

15．2020 年度 「さくらサイエンスプラン」(JST)の公募について（案内）及び 2019 年度採択結果につ

いて

3

 国立研究開発法人科学技術振興機構によるさくらサイエンスプランについて、2019 年度の採択結果及

び 2020 年度の公募について、資料に基づき報告があった。

16．「2019 年度データでみる大阪府立大学」について

 2019 年度データでみる大阪府立大学を机上配付している旨、報告があった。

17. 大阪市大 教育研究審議会（1/27）議事報告

 2020 年１月 27 日に開催された大阪市立大学の教育研究審議会の議事について、資料に基づき報告が

あった。

18．2020 年度各種会議スケジュール（府大）について

 2020 年度各種会議スケジュールについて、資料に基づき報告があった。

〔報告事項（資料のみ）〕

１．報道掲載状況四半期レポート（2019 年 10-12 月）

２．2019 年度第 4回情報システム委員会（1/28）について

３．2019 年度第 4回公立大学法人大阪経営審議会(12/24)の議事録について

上記について、資料によって報告が行われた。